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 Her er 5 gode vaner, der vil 

give dit barn en værdifuld 

værdi, der vil følge dit barn 

resten af livet. 

 Gå forrest som det gode eksempel. 

 Opfordrer dit barn til at være høflig. 

 At sige ”Nej” på en hensynsfuld måde. 

 At være hensynsfuld med respekt. 

 Udvis respekt og ansvar. 

 



 

 

Børn der er gode til at tænke på andre og vise hensyn, får en bedre 

hverdag. De oplever, at deres relationer er mere værdifuld, de er 

venligere og generelt gladere som menneske. I denne sammenhæng 

spiller høflighed en afgørende rolle. Høflighed er ikke en egenskab 

som børn er født med, det skal de lærer ved at betragte de voksne 

omkring dem og primært jer som forældre). 

 

5 gode vaner: 

 

1. Som voksen kan du gå forrest som det gode eksempel: 

-Sig godmorgen & farvel (Når man hilser pænt på andre føler de sig 

set og værdsat. Det er derfor vigtigt, at forældre og børn siger 

godmorgen/farvel til alle. 

-”Vil du række mig”. 

--”Tak”. 

-”Vil du hjælpe mig”.       

 

 

2. Opfordrer din barn til at være høflig:  

Det kan være rigtig svært at være høflig, især hvis man er genert. 

Det er en længere varende læringsproces for nogle børn, men vigtigt 

er, at de lærer at svare, når nogen siger hej.  

Du kan hjælpe dit barn, ved at forberede det på situationen, fortæl:  

”Der er nogle nye mennesker, som gerne vil hilse på dig i dag – husk 

at sige Hej, selvom det er svært. Jeg skal nok hjælpe dig”.  

Du skal ikke ”undskylde” på barnets vegne med at barnet er genert 

eller træt. Dette kan nemt blive selvforstærkende. Her kan du sige, 

at man er i gang med at øve sig. Dette sender dit barn et signal om, 

at du tror på, at det er noget, han/hun godt kan lære. 

 

3. At sige ”Nej” på en hensynsfuld måde: 

Høflighed handler ikke om, at man skal ”ofre” sig eller vige pladsen 

for andre. Høflige børn har derimod lært af de voksne, hvordan de 

kan sige tingene på en ordentlig og en hensynsfuld måde – også 

selvom de siger til eller fra:  

-”Ja, jeg vil gerne dele mit legetøj, når jeg er færdig med at lege 

med det”. 

-”Du må gerne prøve efter mig”. 

 

4. Hensynsfuld med respekt: 

Det er afgørende, at dit barn lærer, hvordan han/hun kan være uenig 

eller skuffet på en høflig måde. Man skal ikke sige, at andres ting er 

grimme eller dårlige, man udtrykker det fx ved at sige: 

- ”Sejt at du kan lide….. Jeg er mere til…..”.  

På samme måde siger man også ordenligt   

- ”Tak for gaven”, også selvom det ikke var det, man lige ønskede 

sig. Dette viser giveren, at det med at give andre en gave er en god 

ting, som man får det godt af. For børn handler det altså om at lære 

at finde balancen mellem at stå ved sine egne følelser samtidigt med, 

at de lære at vise hensyn til andre. Her kan du sige til dit barn. ”Jeg 

kan sagtens forstå, at du var skuffet over…., næste gang så prøv at 

sige…., så bliver han/hun ikke ked af det”. 



 

 

 

5. Udvis respekt & ansvar: 

Vis dit barn, hvordan man udøver respekt og ansvar for andre 

mennesker og andres ting.  

Dette gøres ved, at du går foran barnet og viser det gode eksempel. 

- Fx Guide eller hjælp dit barn med oprydning på stuen og i 

garderoben inden I går hjem. 

 Hjælp dit barn til ikke at udvise ligegyldighed for andre, andres ting, 

dyr og naturen. Dette vil være en værdifuld værdi, der vil følge dit 

barn resten af livet.  

 

 

Udarbejdet af personalet i Eventyrgården 

foråret 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      


